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Legyünk résen.
Az utóbbi idó'kben, mindnyá

junk ámulatára és megdöbbené
sére, olyan expressz-gyorsaság- 
gal ment a törvénycsinálás, hogy 
sohasem tudhattuk előre, mikor 
kapunk megint a reggeli kávénk 
mellé egy frissen sült törvényt.

Kiváló jogtudósok egy-egy 
szép reggelen arra ébredhettek, 
hogy élőiről kell kezdeniük a ta
nulást, ha meg akarják érteni, 
ezeket az uj törvényalkotásokat 
és a bennük levő állítólagos „el
veket".

Még ha hajlandók lennénk 
Tiszáról és gárdájáról a legjobb 
szándékot és legnagyobb jóhi
szeműséget feltételezni, még ok 
kor is kételkednünk kellene ab
ban, hogy az ilyen hirtelenül fel
fújt, sütőporral készült törvények 
jók lehessenek, nem is szólva 
arról, hogy egy történeti alkot
mányon, amely ezeréves szerves 
fejlődés eredménye, nem szabadna 
ilyen megfontolás nélküli, öt per 
ces műtéteket végezni.

A kritikának azonban a leg
rövidebb idő is elég arra, hogy 
az uj törvények helytelenségére 
reámutasson. Csak egy pillantás 
ezekre az > alkotásokra >, — s a 
hibák annyira szembeszökők, hogy 
azoknak meg nem látásához iga
zán a legsötétebb munkapárti 
zzemüveg szükséges.

Mi lesz, ha ez igy megy to
vább ?

Síppal, dobbal, nádi hegedű
vel kezdődik az uj törvények

életbeléptetése. Életbelépett az 
esküdtbiráskodás uj formája, a 
sajtó szájkosár, az uj választói 
törvény s mindenütt törvényköny
vekkel a kezükben bizottságok 
rágódnak, hogy miképen is le
hetne eligazodni az uj paragra
fusok labirintusában, — mert bi
zony furcsák és ravaszok azok.

Politikán felül, csupa jószán- 
déku jogászok is verejtékes hom
lokkal és tétova szemekkel me
rednek egymásra és nem tudnak 
megállapodni egy-egy kérdés fe
lett. Az első ujmódi esküdtszék 
tárgyalás már meghozta a bírói 
gyakorlat első fogas kérdését,

Hézagok és örvények, csap
dák és zugutcák százával hem
zsegnek a gyorsan férceit uj tör
vényekben, de hiába, ez ma már 
törvény.

Jó lesz tehát résen lenni, kü
lönösen az uj választótörvénnyel 
szemben.

Minden polgár maga vigyáz
zon, hogy a választójogát a bi
zottságok el ne sikasszák. Sok 
örvénye, kibúvója van a körűimé 
nyes összeírásnak s jó lesz, ha 
mindenki figyelemmel kiséri a 
a saját jogának a sorsát. Utó
végre, ha azt akarjuk, hogy meg
változzanak a mai állapotok, ha 
nem akarunk még egy halom ha
sonló uj törvényt, minden válasz 
tópolgár lelkiismeretének meg 
kell mozdulnia s követelnie, hogy 
meggyőződése érvényre juthasson 
a jövő évi választásoknál.

Es különösen vigyáznunk kell 
nekünk zemplénieknek. Mert hi
szen a mi vármegyénk híres ar

ról, hogy a munkapárt itteni ko
rifeusai nem válogatósak az esz
közökben. A pressziónak, terror
nak, fenyegetésnek, vesztegetés
nek, erőszaknak sehol sincsen 
olyan termő talaja, mint Zemplén- 
vármegyében. Egy pái ezer vá 
lasztójogot elsikkasztani nem is 
lenne olyan nagy dolog a nálunk 
dúló határtalan korrupció mellett. 
Itt a kormánynak olyan ügynö
kei vannak, akik a szó teljes 
értelmében mindenre képesek. 
Legyünk tehát résen.

A borpince 
megnyitása

A vasúti pályaudvar mellett épí
tett állami borpincót vasárnap f. hó 
19 ón adtak át renoeltetésóuek, br. 
Kazy József államtitkár, az újhelyi 
kerület képviselője, Barthoa János, 
Lóuyay Ferenc, Lekky lstváu mi
niszteri tanácsosok, dr. Molnár Vik
tor, dr. Molnár Béla, Szilassy Zoltán, 
gr. Teleky József, Kostyál Miklós, 
Szepesházy Imre, Sziuyey-Merse Fé- 
ix orsz. képviselők; Kosniczky Vik- 

lor, Rácz Sándor borászati felügye
lők, továbbá Ludvigh Ferenez és br. 
Kazy Ferenc. Mecauer főispán, Dókus 
Gyu*a alispán, Thuránszky László 
főjegyző, Székely Elek a hivatalnoki 
kar és mintegy 300 főnyi közönség 
jelenlétében.

Kazy államtitkár kíséretével d. 
e. fél 9 órakor érkezett a raiskolczi 
személyvonattal. A pályaudvaron 
Meczner főispán vezetésével az ál
lami hivatalok, a megye és város

tisztviselői fogadták. A pályaudvar* 
ról a megyeházára hajtottak, ahol 
Kazy államtitkár fogadta a kérel
mezőket.

A borpince, — melynek gazda
sági jelentőségével már többször fog
lalkoztunk — d. e. 11 órakor ada
tott át ünnepély keretében a hasa* 
nálatnak. Ezen Unnapélyről alább 
számoluuk be.

A megnyitás után a vendégek 
megtekintették a pincehelyiségeket, 
ahol számukra villásreggelit szolgál- 
tak fel és 2 hordó bort ütöttek osapra.

D. u. 2 órakor bankett volt a 
vasúti pályaudvaron, melyen a ven
dégek és nagyobbrészt hivatalnokok 
vettek részt.

Elénk feltűnést keltett Székely 
Elek mellőzése az ünnepségek során.

Már feltűnő volt az Is, hogy a 
város nevében nem ő, hanem — mint 
már azt megirluk — dr. Orbán Kál
mán főjegyző fogadta az államtit
kárt. Még feltűnőbb volt azonban 
mellőzése a banketten, mert min
denki azt várhatta, hogy ezen alka
lomból a város polgármesterét aa 
államtitkár melletti szék illeti meg, 
azonban Székely Eleknek csak a 
perronon jutott hely. A po’gármei- 
tér ur — ugylátszik — mégis csak 
kiesett a gráciából és a kassai íté
letet nem tekintik — Székely Elek 
módjára — 12 ember privát véle
ményének.

Es most már remélhetjük, hogy 
felülről fogják értésére adói a he
lyettesített polgármesternek, hogy a 
kassai Ítélet konzekvencinját mégis 
osak le kell vonnia és a polgármes
teri széket, melyhez oly görcsösen 
ragaszkodik, el kell hagynia.

Aiglon művészete.
Irta : Ambrőzy Ágoston. II.

Aiglon Ferenczy Károlytól ta
nult rajzolni és ő vitte a napsütötte 
mezőkre is, amikor már Azbe Antal 
mUncheni iskolájából kikerül. A 
nagybányai természettanulraányok 
után ismét Münchenbe, majd onnan 
Párisba ment Acadetiie Julién, ké
sőbb az Ecolo nacionale et spéciale 
des Beaux-Artsba. Itt festette a „Rue 
des Eooles“*t meg a „Napsütötte 
háztető*-!, később Medgyesy Ferenc 
arcképét. Közben grafikai egyénisé
gét is kifejtette. Hazaérkezésekor 
először színes tussaival hódította 
meg a magyar közönséget.

Mikor Aiglon külföldről Nagv- 
báuyára került, egyszerre erős pleina 
rista lett. Akkor élte grafikája a fi
nom-vonalas korszakot. Mikor aztán 
grafikájába bejut a gondolati elem, 
ugyanakkor festészetében is megcsil
lan a fajfentartás erotikusa. Elég 
a Léda érzékien piros színfoltjára 
utalói. A természettől lassankint az 
aktra tért át; nem az akt-studiuraok- 
ra, hanem az akt problémájára: az 
akt természeti meglátásán túl, a férfi 
és a női test faji különbségének 
belső megkonstruálására és annak

jellegzetes, összefoglaló kifejezésre 
juttatására. Ezekkel a tanu’raányok • 
kai kape-o'atban fejlődik ki filozófiai 
meggyőződése a nemi élet nagysze- 
rüiégérő1. Igaz ugyan, hogy a dilet
táns büloselkfdő egyoldalú lelkese 
dése olykor hamis gyakorlati pél
dákkal könnyen megdontbető téte
lekre ragadja, hogy ahol nincs nemi 
ólet, nincs igazi művészet sem, mert 
a testnek a nemi életre való képes
ségével járó egyensúlya képesíti 
csak a lelket egészséges művészi 
alkotásra — raiodez azonban művé
szetének nincsen ártalmára.

Aiglon legújabb képei aktstu- 
diuraok jellegzetes szinösszefoglalá- 
sokb3n. A fősuly a test olyan ana
tómiai megszerkesztésén fekszik, 
hogy annak bárminő, esetleg merő
ben szokatlan beállítása is a jól meg- 
konstruáltság alapvető erényénél 
fogva jó legyen. A jó erős alap 
raegbirja a egrnerészebb felépít
ményt is az összedölés veszélye nél
kül : a jól szerkesztett osontvázra 
szerelt tagok a megszokott keretek
ből biz.’ást kilendülhetnek, ha a ki
fejezendő festői eszme úgy kívánja 
- -  anélkül, hogy ez a mű artiszti 
kus becsének hátrányára lenne. A 
fontos csak az, hogy ez a kilendü* 
lés valamely festői eszmét oéltuda-

tosau szolgáljon {„egyébként az egész 
do'og csak eirajzoiásnak fog hatni.

A neoimpreszionizmusnak ez a 
dogmává nőtt, sokszorosan meghur
colt tiohnikai fogása abból az alap- 
felfogásból indul ki, hogy bár min 
dón művészet a természet talaján 
áll, ez a két terület mégis egymásnak 
bizonyos mértékben ellenlábasa. 
Hogy a művészet a tuiméssetmi ke
resztül érvényesül, ez egy tényleges 
helyzet — de egyben kényszerhely
zet. A költészet világábau is a gon
dolat a nyelv által ól ; de azt is je
lenti ez, hogy a költői gondolat 
olyan kényszerhelyzetbe jut, hogy 
a maga vegtelen finomságait a nyelv 
tökéletlen formáin keresztül kényte
len kifejezésre juttatni. A szépiro
dalom azon igyekszik, hogy a nyel
vet a gondolat finomságaihoz minél 
jobban hozzáidoraitsa, — másrészt 
azouban minél átlátszóbb, alárendel- 
tebb a nyelv, annál jobban él és 
ragyog a gondolat. Ha nem fólnéuk 
és helyesnek tartanánk esztétikai 
tapogatózások eredményeit általáno 
8itó kollorariumokkal betetőzni, azt 
mondanánk e tételnél, hogy araily 
mértékben szükséges rossz a köl
tészetben a nyelv épp oly mérték
ben az a képzőművészetekben a 
természet. Rosszaság alatt azonban

Lapunk mai saéma 4 oldal.

csak a fenti értelemben vett aláren
deltséget érijük.

Nemcsak a termésaet konven- 
ciou ál is formái ébreszthetnek aa em
ber lelkében esstétikai kielégülést. 
A képzeletnek különösen a művészi 
képzeletnek tovább menü igényel 
is lehetnek. Esstleg azt kívánja aa 
érzésem, hogy egy bizonyos haj- 
szálfinom gondolatot, hajszálfinora 
vonalstiliubao fejezzék ki — még 
ha niuos is a valóságban olyan vég
telen finom, elnyu t testetleoség j 
vagy, hogy egy a valóságtól elüt®, 
de egymás irányában mégis ösaie- 
csendülő színskálába hangoljam a 
mondanivalóimat j — vagy, hogy 
diszouanciát keverjek a vásznamra, 
hogy az azután a kép összhatásában 
mégis egy kellemes lelki sseniácid- 
vá oldódjék föl. Ha ebben a bár 
szokatlan, kakofsnikua, de a maga 
hangnemében kellemes össsefogla- 
lásu előadásban szeretem azt a gon 
dolatot, azt a tárgyat, akkor a aép 
jó less.

A .Troglody ták. földszagu, 
lomha teste, „Gleopatra* perzseljen 
buja húsa ilyen vörös-barnán tetszik 
nekvm. Nem mintha ilyennek tud
nám a testüket, de mert annak a 
földhözragadt allsttiasságnak, meg 
apnak a televény bujaságnak aa ér-
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A megnyitó Ünnepélyről a kö- 
vetkesŐkben számolunk b e :

D. e. 11 órakor kezdődött a meg
nyitó ünnepély a borpince terrassáu.

Mecsner Qyula főispán rövid 
üdvöslő bessédére Kasy államtitkár 
a követkeiőket válaszolta;

Midőn a magyar kormány a sző
lőtermelés rekonstrukcióját elhatá
rolta, indította őt egyrésst az előző 
kormáoy megkezdett akciója és az 
a rettenetes pusztulás, melyben a 
magyar szőlőtermelés sínylődött még 
néhány év előtt is. összehasonlítom 
haiánk szőlészetét a filoxera pusztí
tás előtt és után, meg kellett fo- 
gamaania a gondolatnak, hogy Ma
gyarország szőlőit újra kell ültetni, 
újra teremteni, meg kell menteni 
nemcsak az ország, hanem az egész 
kontinens részére is. És különösen 
nem szabad veszni hagyni azt a bort, 
amit a bölcs gondviselés az önök 
Tokaj-Hegyaljának engedte meg, 
hogy termelje.

Most már arról kellett gondos
kodói, hogy a mostani nehéz viszo
nyok közt a termelt bort oly jól 
lehessen értékesíteni, mint régen. 
Mert, — sajnos — már a boroknak 
a i ára esak nagy ritkán tud vala
mennyire is fölemelkedni. Ki kellett 
kutatni azon okokat, melyek ezt a 
bajt okozzák. Rájöttünk, hogy a 
magyar bor alacsony árát főképen 
az okozza, hogy nem tudu ik még 
ma sem igazán jó bort termelni, 
másrészt nem tudunk egyenlő minő
ségű bort termelni, másrészt nem 
tudunk egyenlő minőségű bort na
gyobb mennyiségben állandóao elő
állítani. Mindezen körülraéoyt ösz- 
szevéve jött a kormány arra a gon
dolatra, hogy állami borpincat léte
sít, melyekkel céltudatosan arra fog 
törekedni, hogy a tudásnak minden 
fölhalmozott módjával a lehetséges 
legmagasabb határig fokozza borter
melésünket, de másrészt segítségére 
legyünk azon termelőknek, akik 
kénytelenek hirtelen eladni boraikat, 
hogy ne legyenek kénytelenek ak
kor elácftn, amikor nincs kereslet.

Eix £zt hiszem, hogy ezen bor- 
pincével a szőlő-reconstructió mun
káját betetőztük, és azt hiszem, 
ezáltal eljutunk oda, hogy képesek 
leszünk a külföldet is elárasztani 
zését tényleg felébreszti bennem, 
borainkkal, hogy képesek leszünk a 
felesleget kiadni túl a határainkon 
és onnan idegen péozt behozni.

Nem is látom külön, hogy a testük 
nem testszinü. Ha látnám, már nem 
lehetnének jók a képek. Van azok 
közt a képek közt olyan is, ahol ez 
a ssinÖ88zefoglaláB, ez a sajátságos 
hangnemre hangolás nem sikerült 
teljesen; hogy nem sikerült, az ép
pen nyilvánvaló, hogy az első be
nyomásunk róluk nem egy kellemes 
SzinöSBzefoglalás, hanem egy bizo
nyos tájékozatlanság érzése, hogy 
miért olyan színű az a test és miért 
nem testszinü?

Aiglon uj festményeinek saját
ságos színezését ezen az alapon fog
juk kellőkép értékelhetni.

Látnivaló, hogy Aiglon művé
szetének azon korszakában, amely
ben a gondolati elem túlnyomóvá 
lett, grafikája erősen hajlott a szim
bolizmus felé — és mivel a gondo 
lati elem élettani tartalma volt, al 
kotásai bizonyos patologikus színeze
tet nyertek. Az is kétségtelen, hogy 
légies elvontságu szimbolizmusa so 
ha sem fog Rops vagy Bayros ve 
ritmusában kikötni annál kevésbbé 
mert Aiglon az utóbbi időben pato- 

I logikus hajlamait kimondottan ero
tikus rajt9kb*n csapolja le és ez 
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Hiszem, hogy amidőn ezt a bor 
pincét felállítottuk, ezzel e város 
előrehaladását is szolgáltuk, midőn 
ezt a szép épületet emeltük, ez ál
tal a város fejlődését is előreraoz 
ditottuk.

Kérem az urakat támogassák 
est az iutézményt teljes odaadással 
és jóakarattal. Midőn ezt a borpin
cét, mely elsőnek készült el átadom 
rendeltetésének, arra isten áldást 
kérem.

A pincét ezennel megnyitom. 
(Rossza; éljenezés.)

Az elhangzott éljenezés után 
Dókus Gyula, kamarás, a vármegye 
alispánja mondott köszönetét az ál
lamtitkárnak Zemplén vármegye 
nevében, melynek kiemelkedőbb ré
szeit az alábbiakban közöljük.

Nem célom azt a nagy közgaz
dasági horderőt, melyet ez a bor 
pince magában bír részletezni, csu
pán rövid, de őszinte szavakkal kö
szönöm méltóságodnak, mint akinek 
e nagy mü létesítésében oroszlánré 
sze van. Én mint koronatanú, aki a 
tanácskozásokban részt vettem, az 
iratokba betekinteni alkalmam volt, 
bizonyíthatom azt a nagy munkát, 
melyet érdekünkben méltóságod ki
fejtett; hogy mennyire igyekezett, 
hogy ez a borpince létesü’hessen. 
Adja Isten, hogy azok [a remények, 
melyeket a borpince fennállásához 
füzünk, mielőbb megvalósuljanak. 
Legyen ez emléke azon szeretetnek, 
melyet a kormány irániunk tanúsított.

Isten hozta, isten tartsa, isten 
éltesse 1

Kazy államtitkár válasza után 
Tl.uránszky László megyei főjegyző 
a gazdasági egyesület nvében mond
ta el beszédét, melyből következő 
részieteket közöljük.

Ha nagy veszedelem pusztít vé
gig az országon, — úgymond — 
minden vidék félve rettegi azt. Ilyen 
veszedelem sújtotta a mi Tokaj 
Hegyaljánkat, országunk e büszke
ségét, mikor a filoxera megtámadta 
és tönkretette. A pusztulásról fogal
ma csak annak lehet, aki azt látta.

Húsz éve immár a.inak, hogy a 
filoxera c»apás elpusztította H -gyal- 
jánkat. A rettenetes csepás okozta 
fásultságban azonban, akadtak, akik 
utolsó filléreikkel, még akkor bizony
talan nyomokon elindultak azon az 
utón, mely Tokaj-Hegyalja megmen
téséhez visz, de önerejükből nem 
lettek volna képesek azt halottaiból

kétségtelenül fel fogja szabadítani 
további fejlődését az élettanilag szé
pen megokolt, de művészi szempont
ból mégis némileg heterogénnek lat
szó erotikus elemtől.

Bt ardsley Lysistrata cyklusát 
annak idején az Iparmürészoti Mú
zeumban külön teremben mutogat
ták. 0  yanféle érzéssel ment be az 
ember oda; mint a panoptikum „Csak 
felnőtteknek** jelzésű részébe. Aiglon 
uj, kimondottan erotikus rajzait is 
ilyen érzéssel nézzük, mégis raeg- 
bókülünk velük, ha art a gondolunk, 
hogy a kiforrásnak ezen a Strum 
und Dran korszakán a cioqueoento 
Madonna-festői is átmentek.

Aiglon egész fejlett művészetét 
esztétikai rendszer érdekesen ösz- 
szebogozott szövedéke fonja keresz- 
kasul. Fejlődésének minden lépése 
öntudatos és minden vonalkájának 
minden színfoltjának megvan a ma
ga magyarázata abban a kiforrott 
esztétikai rendszerben.

Aiglon művészete olyan átgon
dolt és átérzett, olyan finom és kö- 
vetKezetes fejlődésU, hogy méltó és 
taoulságos dolog, rúinél többet és 
raiuél behatóbban foglalkosni vele.
1 ' v / /

feltámasztani. A gazdák utolsó fil
léreiket befektették szőlőikbe, de az 
akkori, s bátran a uépek atyjának 
nevezhető miniszter Darányi lg 
nác sietett a gazdaközönség segítsé
gére az 1896 évi V. t. c.-el, mely 
Hegyalját a vógpusztulástól meg 
mentette. Ezzel olyat lendített az 
újjászületés nagy munkáján, hogy a 
szőlőkultura azóta szépén fejlődik. 
Nála a szőlőgazdák kívánságai süket 
fülikre sohasem találtak.Eljött meg
tekintette Hegyalját. Személyes je 
leül ótó ve), buzdításával igyekezett 
erőt nyújtani s a további küzdelemre 
serkenteni a gazdákat. Darányi to
vább is segített. Megalkotta az 1908 
évi XLVII. t. o.-et, a bortörvényt, 
kiemelve abban Tokajt s ezáltal az 
őt megillető helyre állítva azt.

Mikoron a legszebb remények
kel kecsegtető, gyönyörűen megra
kott szőlőinket az 1910-iki nagy jég
verés végigpusztitotta és megsemmi
sítette reményeinket, legnagyob két
ségbeesést hagyva maga után, mél
tóságod volt az, aki részvétét kife 
jezve, biztató szavakkal elsőnek 
sietett a csüggedtek és kétségbeeset
tekbe erőt csepegtetni és öliet az 
újabb küzdelemre buzdítani.

Méltóságod volt az aki a 'tehe
tetlenül vergődő gazdaközönség tá
mogatására sietett, a sző ő jégkár- 
kölcsön létesítésével. Méltóságod volt 
az, aki a hegyaljavidóki borok elő
mozdítása érdekéhen ezt a díszes 
borpincét felállítani méltóztatott.

Darányi és Kazy az a két név, 
mely évkönyveinkben arany betűk
kel lesz megörökítve az utókor 
számára s mindaddig, amíg oly ki
tűnő férfiak mellett mint Lónyay 
Ferenc mioiszteri tanáoios, bízom 
egy szebb, boldogabb jövőben.

Az államtitkár rövid válasza 
következett mely után dr, Orbán 
Kálmán főjegyző a váro3 nevében 
szép, formás beszédben tolmácsolta 
a város köszönetét és üdvözletét.

Még Kazy államtitkár mutatta 
be Barthos János kereskedelmügyi 
minisztert tanácsost, mint a borpin 
oa megállapításában egyik legfőbb 
segítőjét.

Barthos miniszteri tanácsos rö 
vid beszédével a megnyitási ünne 
pély végett ért és vendégek vala
mint a közönség a pincéket tekintette 
meg.

Bessenyey Béla
Egy iga* ember költözött el 

közülüuk. A bibliai aristokraták közül 
való, akikben az Urnák kedve te! ik.

Ha majd emlékképet csináltat 
Özvegye, azt Írassa alá, hogy az Ur 
kedve szerint való igaz ember volt 
az Elköltözött.

Igazságérzetóvel, puritán jelle
mével, szivjóságával az élet sáros, 
rögös utain annak a nyomait kereste, 
aki valamikor, a bibliai időkben le 
ólt itt a főidőn az emberek számára 
egy örökidőkre szóló raintaéletet.

Nemes homlokán, aranyos iveit 
arcán az emberi méltóság ragyogó 
ércveretei, a jóság, a szeretet, a be
csület remekbe kapcsolódtak.

Igaz tükre volt arca lelkének. 
Azért volt az az aro oly barázdát- 
lan sima, azok a szemek oly jósá-

tosan mélyek, az a homlok oly ön- 
rsetet sugárzó.

Olyan volt, amilyennek esaládja 
gyászolja. Ahogy itthagyott árvái 
özvegy anyjukra borultak: Canova 
vósejőre való szobor volt. 0»y szent 
nekők az a fájdalom, hogy nép? is 
stólioak róla, magukba zárják gyöt*
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rő féltékenységgel, nehogy tövisko- 
szorus szent érzésük a világ sajában 
profanizálódjék.

Soha ily mély, ily igaz gyászt I 
így csak igaz embert gyászolnak.

Bessenyey Béla ősi zempléni 
esalád sarja volt. Mikor aa élet for
gataga kiszakította megyénkből, 
raegsirattuk. De most, ak ikor visz- 
szatért szülőföldjére, mennyivel fáj
dalmasabban sírunk.

1862. május 6-án születet Sáros
patakon, 1883-ban joggyak., 1887-ben 
aljegyző lett a budapesti kir. tör
vényszéknél, 1890-ben a saujhelyi 
kir. járásbirósághoz albiróvá nevez
ték ki, honnan 1892. évben mint 
kir. táblai tanácsjegyző került Kassára 
ős ott érte el a további fokozatos 
emelkedést. A kassai kir. törvény
székhez 1894-ben biróvá kinevezett 
Bessenyey 1905 ben megkapta az Íté
lőtáblái bírói símet és jelleget, 1901- 
tói pedig az ítélőtáblához nevezték 
ki, hol feltűnt szorgalmával és ala
pos jogi tudásával.

Hétfőn délután temették el az 
újhelyi temetőben levő c;a!ádi sír
boltba. Utolsó útjára elkísérték ro
konai barátai, sok tisztelője — 
mindnél a legmélyebb részvét érzé
seivel. Rokonai, sógorai Szerviczky, 
Arabrózy, Br. Mongersen, gróf Zichy 
Meskó, Gundtl Fingén családokon kí
vül Ujhely < s Kassa intelligenciájának 
igen nagy része ott volt a gyász 
menetben. A kassai tábla Htdry 
Lorir ez elnök vezetésével, az újhe
lyi törvényszék W nl nd Lajos he
lyettes elnök vezetésével testületi
leg vett részt a temetésen.

Es aki ott volt, mind vele éne
kelt a celebráló Bessenyey apáttal, 
kegyelettel, áhítattal, hogy „adj Uram 
neki örök nyugalmat, az örök vi
lágosság fényeskedjék neki,1*

Ambrózy Ágoston.

Teich Zsigmondné.

Mint a szeretet aposto’a járt itt 
a földön. Jóságos arcoal vigasztalta 
a szegényeket, felsegítette az ár
vákat és özvegyeket. Nemes szive 
a mások bu'dogulásáérb dobogott. 
Olyan nagyon szerette az embereket, 
jobban mint önmagát. Odaadta min- 
daüét, hogy ne lásson nyomort és 
nélkülözést.

F. hó 19 ón raegszüat dobogni 
ennek az ideális lelkű nő jóságos 
szive. Teich Zsigmondnét hosszú 
szomorodás után megváltotta a ha
lál. S habár nemjött váratlanul |ha- 
lilának a hite, mégis mé'y fájdal
mat, megdöbbenést és igaz részvé
tet váltott ki halála mindazokból, 
akik az ősz matronátismerték.

Férjével együtt, akivel több 
mint egy félszázadot harmonikus 
egyetértésben bo dog család életet 
élt, teljes odaadással vett rézst az 
újhelyi társada'om minden kulturá
lis és közhasznú mozgalmában. A 
Teich Zsigmond háza mindig nyitva 
állt a szegényeknek és segélyre szo
rultaknak. 1907-ben vesztette el fér
jét és özvegyének szomorú éveiben 
még fokozattabb marékben gyako
rolta az emberszeretet magasztos 
feladatát, ebben keresett vigaszt és 
enyhülést. De ereje mindjobban 
hanyatlott Fizikuma nem bírta már 
kifejteni a nagy tevékenységet. 
Mint ragyogó fénysugár hatott az 
agg úrnőre a királyi elismerés, raely- 
lyel ő felsége azt a nőt tüntotte ki, 
aki női hivatását mintaképen töl
tötte be.

Jóságos lelkének legszebb meg
nyilatkozása ez a ténykedése volt 
mellyel 1883-ban megalapította a 
helybeli Izr Nőegyletet Mélységes 
szeretettel ápolgatta és déde'gette 
alkotását, mely teljesen egybeforrt 
ényjóvel s mint édes gyermekét 
zárta szivébe. Mintegy életcélul tűz
te ki magának az egyesület fejlő
dését, annak szentelte első perctől 
kezdve minden szabad idejét, es a 
törekvés töltötte be egész valóját,

/ /
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Huszonöt évi hU sáfárkodás és 
körültekintő gazdálkodás eredmé
nyese, hogy a* Izr. Nőegylet a sze
gény ház létesítésénél a kezdőmé 
nyezés terére léphetett. Teich Zsig- 
mondné érdeme, hogy a szegény
ház eszméje felszínre került, hogy 
legyen hova hajtani fejüket azok
nak, akik az élet terhétől raegros- 
kadva egy kis pihenésre vágyunk. 
Az elvetett mag termékeny talajra 
talált éB az eszme rövidesen valóra 
fog válni.

A nemeslelkü nő már nem 
gondol a szegényekre jóságos szeme 
örökre bezáródott, könyörültes szi
ve elhallgatott, Nyugodtan alussza 
már örök álmát a puha fü'dben, de 
szelleme itt lebeg fölöttünk, emlé
kezete ércnél maradandóbb, mert 
alkotásai meg nem szűnhetnek, inig 
csak a humanizmus érzete ki nem 
hal az emberekből.

Mélységes részvéttel helyezték 
örök nyugalomra f. bó 21-ón özv. 
Teioh Zsigraondnót sz. Tohraan 
Antóniát. Az Izr Nőegylet disz e!- 
nöknŐjónek tiszteletére gyászjelen 
tést adott ki és Guttraau Mórué 
egyl. elnök Ha*s Adolfné cgyl. al- 
elnök vezetésével teljes számban 
jelent meg a gyászszertartásán, ahol 
az egylet nevében Néraethy Berta 
lan tiszt, tag mindenkit könyökig 
megható gyünvörü gyászbeszédben 
méltatta az elhunytnak soha el nem 
múló nagy érdemeit az egylet meg 
alapítása és felvi'ágoztatása közül. 
Majd Fiibusihoz főlcántor egyházi 
gyászdala mellett kisérték utolsó út
jára az özv. matróna földi marad 
ványait. A koporsót Thoraan István 
hírneves zongora művész a család 
többi tagjai, a tiszte'ő'x százai kí
sérték.

Kozma Ármin.

Sassy Attila
(Atgton) képkiállitósa a vár

megyeház nagytermében.

Var.árnap d. u. nyílt meg Saasy 
Attila képkiiiUitísa, melyen résit 
vett Pulányi Géza 6, és Káinássy 
Nelly 15 képpel.

Polányi Géza a Münchenben 
é!6 festőművész a legkomolyabb 
törekvésű művészek egyike. Célját 
illetőleg tudatos, nagy tudásu, tar
talmas és minden munkájában intel
ligens, Minden képe egy-egy tanul
mány. Hangulatokban legmegkapébb 
talán a párisi „Szajna hídja" (1 S7.) 
ily képet nem mindenki tud meg
festeni. Nagyon szép sziuhanguUt. 
A hideg esti színek skálája. Ouaro 
képe felfogásban érdekes, uj, merész 
és nem megalkuvó. Karneválja (4 
sz.) a lámpafény helyesen levezetett 
megoldása, mig „Téli napsütésbe 
értékes és bravúros szinhangulat. 
Polányi kész érték és kivételes te
hetség, kinek nevével még sokat fo
gunk találkozni a kű földi és a fő
városi lapokbau.

Káinássy Nelly képeivel rácáfol 
arra, hogy a nők csak dilettánsok. 
Komolyan akar, és ez akarásában 
értékek is vannak. „Szénakazlá" (5 
sz.) és „Sütőtök" (12 sz. oimil dolgai 
respektabilis, naturális dolgok, „Kert 
bejárója", „Vasárnap dé'utánja" „Ké- 
falai* is nagyon érdekesek, valamint 
többi képei is. A két első technikai, 
lag készek és megértettek, a töb
biek kissé inkább a motívumhoz, 
a tárgyhoz simulók, mert Ő igy véli. 
hogy virág csendéleteihez ezt a 
teohnikát kellett választania.

Sassy Attila nagyértékü kép 
kolleksiója meggyőz bennünket ar
ról, hogy mi »x igazi művész kezé-
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ben az ecset, a toll és a pasztell. 
Minden egyes képe előtt valami 
különöa megindulással állunk meg. 
Úgy csupasz női alakjai, mint táj
képei egyaránt raegkapók, szépek, 
újak és gyönyörködtetök. Nem tud 
juk mi nagyobb Sassy művészeté
ben a kifejezésnek raódja-e, vagy a 
megérzés ösudás finomsága. Tájké
pei közül az „Arany-eső* lep meg 
bámulatos színgazdagságával «3 az 
ut perspektívájával. * Az országház 
holdvilágnál* cimü képe csupa mis- 
tórium, csupa 82Íubeliség, csupa 
hangulat. „Gondolkozója" megdöb
bent és tanulmányképei megismer 
telik veiüuk a modern arckép fes
tészet igazságait és szépségeit. „Fe
leségem arcképe" klasszikusan szép. 
„Farkasa Ilonka cimbalommüvésznő 
arcképe" előkelő, és a többi négy 
tanulmány fejei is, Teli tájképeinek 
nézésétől alig tudunk megválni, s a 
legjobbak egyike a legújabb irányú 
„Léda" cimü képe. E kép a párisi 
nemzetközi tárlaton vo t kiállítva s 
erőseii magára vonta a külföld kriti
káját és nagy elismerésben részesült.

Sok-sok képe van még Sassy- 
oak, melyekről most nem írhatunk, 
és igazán sajnáljuk, hogy a művész 
nem tartja érdemesnek városunkat 
arra. hogy tárlatát csütörtök esténél 
tovább tartsa nyitva.

A kiállítás tehát most csütörtökön 
este 6 órakor bezárul.

Egy újhelyi 
kereskedő 

tragédiája.
Szomorú szenzációt jelent egy 

Mi'anóból Sátoraljaújhelybe érkezett 
szűkszavú távirat. Mindössze annyit 
közöl ez a távirat — melyet a cs. 
és kir. ko izulátuó kü dött, — hogy 
Klein Pál, a sátoraljaújhelyi keres- 
kedő világ számottevő tagja f. hó
20-án a Milánói rendőrségen meg" 
halt.

Egy rauakás, jobb sorsra érde
mes élet ért tragikus körű menyek 
közt szomorú véget. Klein Pál azok 
közé az emberek közé tartozott, akik 
egész életüket nehéz fárasztó mun
kában töltötték, akiknek a munka 
volt éltető elemük, akik nem ismer
tek semmiféle szórakozást és egye
düli törekvésük volt, hogy gondta
lan, nyugodt megélhetést biztosítsa- 
sanak raagukuak öregségükre.

Klein Pálnak sikerü't is ez a 
törekvése. Fáradhatatlan szorgalom
mal tekintélyes vagyont gyűjtött. 
De most — amikor éppen élvezhette 
volna munkája gyümölcsét — köz
belépett a halál és örök nyuga
lomra kényszeritetlo a folytonos 
munkától tönkretett idegzetű embert.

A szomorúan tragikus esemény 
ről a következő részleteket sikerü't 
megtudnunk.

Az elutazás.
Klein Pál már hosszabb idő óta 

gyengélkedett. A nehéz munka 
megőrülte az idegoit és utóbbi idő
ben már észrevehető is volt rajta 
bizonyos ideges nyugtalanság. Or 
vosa dr. Weisz Bertalan azt taná
csolta neki, hogy vonuljon egy buda
pesti szanatóriumba, ahol rövid 
gyógykezelés utáo teljesen hely re
ál itják majd az egészségét. Klein 
Pál azonban orvosa tauácsát nem 
fogadta el, hanem inkább barátaira 
hallgatott, akik szórakozást ajánlót 
tak neki és azt tanácsolták, hogy 
utazzon Montekarlóba. Az ^azelőtt 
fukarságig takarékos ember hirtelen 
őrületes tervekkel kezdett foglal
kozni. Játszani akart a Montekarlói 
kaszinóban és már előre száralál-

Satta, mennyivel fogja vagyonát 
lontekarlóban szaporítani.
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Montekarlóban
Körutazási jegyet és útlevelet 

váltva mintegy öt héttel ezelőtt 
Montekar'óba utazott Klein Pál. 
Montecarlóban a Hotel Reginában 
szállt meg. Hogy hogyan élt Mon
tekarlóban, Jarra eddig még semmi 
positiv ódat nincsen, de hogy ide
gességét csak fokozhatta a játék
szenvedély, az kitűnt azokból a 
zavaros tartalmú sürgönyükből és 
levelekből, amelyeket haza, szüleihez 
és barátaihoz irt.

Hozzátartozói aggódtok érte és 
amikor éppen arra gondoltak, hogy 
hazahozatják, f. hó 8-án távirat ér 
kőzett tőlo, araelybeu közli, hogy 
elutazott {Montecarlóból. Ugyanaz 
n?p távirat érkezett a Hotel Regi
nától is, hogy Klein Pál elhagyta 
Moutrcarlót.

Klein Pál eltűnt.
A szálloda sürgönye rosszat 

sejtetett. Es tényleg, mióta Klein 
Pál elhagyta Monteoarlót, semmi 
hir sem érkezett róla. Szülei két
ségbeesésükben a rendőrség segélyét 
vették igénybe, de a rendőri nyo
mozásnak sem volt semmi eredmény. 
Klein Pál eltűnt.

Néhány nappal ezelőtt a család 
kérésére dr. H a a s  Bertalan ügy
véd fraucia nyelvű leveleket kül
dött az összes olaszországi városok 
rendőrségeihez ós .konzulátusaihoz, 
melyben megadva Klein Pál élet 
rajzát, kérte, hogy feltalálás esetén 
tartóztassák fel további útjában és 
értesítsék a csa'ádot.

Klein Pál meghalt.
Dr. H a a s  Berta’an leveinek 

meg volt az eredménye. Klein Pál 
megkerült, — de halva. Hétfőn este 
8 órakor ugyanis a következő rzö 
vegü sürgöüy érkezett dr. Haas 
Bertalan címére, melyet Milanóban 
d. u. 5 óra 50 perckor adtak fel.
Advoka t  dr. Be r t h o l d  Ha as  

Mi l ano 2 8| 1 4 5 2 88 1 7|5 0
P a u l  K l e i n  i s t a n p oj- 

l i c e i  g e s t o r b e n  d r a h t a n t -  
w o r t  ob  b e e r d i g t  auf  kos -  
t e n  d é r  f a m i l i e  e r f o l g e n  
s o l l  b c j a h e n d  f a l l s  s e n -  
de t  t e l e g r a f i s c h  e n t s p r e -  
c h e n d  v o r s c h u s s

Ko n s u 1 a t
Magyarul :
„Milano d. u. 5 óra 50.

Klein Pál a rendőrségen meghalt, 
távirati válastz, hogy temetése a 
család költségén történjél-*, igenlés 
esetén küldjenek táviratilag megfe
lelő előleget. Kousulatus."

Hazahozzák a holttestet.
Futó tüzként terjedt el a halál 

hire az egész városban, E »te egyéb
ről sem beszélgettek az emberek, 
mint Klein Pál szomorú végéről.

A család nevében dr. Haas 
Bertalan nyemban intézkedett. Két
ezer koronát küldött a komu’átus* 
nak táviratilag és kérte, hogy a hul
lát egy ottani temetkezési vállalat 
utján szállíttassák haza. Egyben 
értesítést kért a tragikus halál rész 
létéiről is.

Feljegyzések.
Aiglon kiállítása.
U ura ugyebár, hogy Aiglon 
* kiállításával a „Fe'jegyzések* 

rovatában kell foglalkosnunk, De eb
ben a rovatban soroljuk fel azokat, 
az apróságokat raielyek együttesen 
Ujhely képét adják. Röviden; ez 
a rovat Ujhely szégyen 'rovata.

Mert szégyen Ujhelyre nézve, 
hogy, mikor egy komoly, elismert 
művészember, oly kiállítást rendez 
Ujhelyben, melyből tanulhatnánk és 
mely képek és aiokat kiállító mű

vészek ismerte ra* már szinte 
életszükséglete minden intelligens 
embernek, akkor a i újhelyi kttsöo- 
ség oly szégyenletes indolenciával 
viselkedik a kiállítással sierabeo, 
hogy igazin a sokat emlegetett „Mu 
csa" nívójára sülyescti eat a várost.

Ha es — úgy miot e rovatban 
eddig közöltek — oiak itt köstünk 
maradna, még menthető lenne es as 
indolenoia. De igazán nem kívánhat
juk meg Aiglon-tól, hogy ne vigye 
szét rossz hírünket, ami sajnos már 
csak keveset árthat Ujhelynek, de 
tény az, hogy még egy—két ily „jó 
sikerű" kiállítás és hangverseny és 
nem akad művészember, aki kapha
tó lenne arra, hogy raegkookástassa 
közénk jönni és itt kitenni magát 
az újhelyi közönség átali negligá
lásnak.

Menyasszonyi kelengye
bevásárlásnál ajánljuk

Szegő Sándor
áruházának nagy fehérnemű osztá
lyát. Elsőrangú áruk, olcső árak.

8#|fit 3 páti Él.
Még pedig géppel. 

Ujhely gyámolatlansága.
Bizony, bizony, Sárospataknak 

már utcaseprő-gépje is lesz. Evvel 
fogják nagy büszkén seperni a pa
taki főutcát.

Ujhely pedig megint szégyel- 
heti magát. Nálunk csak városi sep* 
rüsök vannak, akik hol fát vágnak 
hol más szolgálatot teljesítenek, de 
az utoákat vajmi ritkán 89prik, ak
kor is osak úgy tessék-lássék. Híre
sek vagyunk a közpiszbosságunkról, 
amelyről már annyi ódát zengtünk 
e lop .hasábjain.

És amíg mi itt fulladunk a pi
szokba, a szomszédos Sárospatak 
hozzink képest valósággal világvá
rossá fej'ődik. Teringettétl — ott 
már géppel seprik az .utoát.

De a legtragikusabb az egész 
dologban az, hogy a jó patakiak 
éppen Ujhelyből kapják a seprőgé
pet, amelyet mi fájó szívvel nélkü
lözünk.

„Sárospatak" oimü laptársunk 
ugyanis azt Írja, hogy „a pataki 
elöljáróság megái’apó dőlt a sátor
aljaújhelyi állami épitészeti hiva
tallá', mely szerint enoek főnöksé
ge átad a városnak egy fogas ut
caseprőgépet, és 300 korona évi 
segélyt, melynek ellenében a város 
a Rákóozi-ut kövezetét tisztántarta- 
ni köteles."

Tehát innen kapják a gépet, 
sőt még segélyt is kapnak hozzá, 
amig mi újhelyiek térdig járunk a
piszokban.

Latjáiuk feleim, mik vogmuk ? 
Gyámoltalan, nyavalyás város vog-
rauk.

Kérjük előfizetőinket, hegy 
címváltozásaikról minket Idejekorán 
értesíteni szíveskedjenek.

/
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HÍREK.
— Legfelsőbb elismerés. Ofel 

Bégé megengedte, hogy az ujhely 
árvis alkalmával a mentési rauoká 
latokban saját életük veszély esteté 
sével résstvett Ssentgyörgyi Béla 
ssásadosnak; Winkler Szilárd, Szi 
piades Iván és Diitríoh Ervin fő 
hadnagyoknak legfelsőbb raegelóge 
dése tudtul adassák, mig Németh 
Alajos fegyverme&ternek Vadás: 
Gyula őrveretőuek, Török Bertalan 
és Németi István honvédeknek 
estist érdemkeresztet adományozta, 
Hasai Samu báró honvédelmi mi 
nisiter okirattal megdiesórte az ár
víz alkalmával több ambernek 
vizbefulástól történt raegmegraenté 
lénél tanúsított bátor és elszánt 
közreműködésükért Heícz Kálmán 
Sklaninka István és Kodes István 
főhadnagyokat Danyi József sza 
kaszvezetőt, Egri Sándor tizedest, 
Oreskó József, Bnunszky István, 
Farkas János és Szabó András hon 
védőket.

— Esküvő. Juhász Gyula f. hó 
26*én esküszik örök hűséget Bokor 
József leányának, Gizellának.

— Eljegyzés. Kellner Kálmán 
eljegyezte Sohőn Erzsikét.

— Rejtélyes gyilkosság tartj 
izgatottságban tz idő szerint Tállya 
nagyközség lakosságát. Történt, 
hogy Szenesák Bertalan tállyai csiz
madiamester e hó 16-án délután egy 
pohár sört ment inni a korcsmába 
honnan 5 órakor indult haza és pár 
pero alatt véresen, bezúzott kopo
nyával lakására ténfergett. A külön
ben viooes ember a vele egy házban 
lakó szomszédjának a kérdésére már 
nem tudott válaszolni, bement ma
gányos lakásába, levetette m gát a 
padlóra, és valóságos őrültségeket 
müveit mozdulataival s más napra 
meg is halt. — A hivatalos bouco- 
lóst Koppányi Miklós szerencsi bűn 
tető járásbiró vezetése mellett dr. 
Lőherer Lőrincz vm. főorvos és dr. 
Horváth Béla körorvos ejtette meg. 
mely alkalommal a bűntény hatá 
rozottan meg lett állapítva a feje- 
tetején történt erős koponycsont 
zuzódásából. Szenesákot, — ki fele
ségétől és már nagyobb gyermekei 
tői különválva élt — eltemették. A 
osendőrség pedig a legnagyobb eróly- 
lyel folytatja a vizsgálatot.

— Kijavított ut. A Bándcz és 
Vásárhely közötti vicinális törvény
hatósági ut, mely a tavaszi esőzések 
következtében járhatlan volt és a 
hatóság elzárta, most már helyre 
állított és a forgalomnak ismét áta
datott,

— Közgyűlés. A saujhelyi „Ge- 
miloth Cheszudim Egylet" f. hó 13-án 
tartotta rendes évi közgyűlését me
lyen elnökké Amsei Miksa aleluökké 
Alexander Vilmos pónztárnokká id. 
Deutsch Gyula titkárrá, Hartstein 
M. ellenőr Grünvald I. választmányi 
rendes tagokká Teitelbaum Lapót, 
Goldstein Majer, Krausz Farkas, és 
Trattner Márton, póttagokká Fried- 
mann Dávid, Ad!er Vilmos és Eisen 
berger Mór, felügyelőbizottsági ta
gokká Mandel Majer, Goldstein Sá
muel, és Mandel Ignáoz lettek meg
választva.

— Med. Univ. Dénes Sándor dr. 
bőrgyógyász kozmetikai rendelése 
hölgyeknek d. e. 9—12 ig, d. u.
3—6-ig. Kassa Deák Ferenc-utca44. 
Telefonszára: 700. Elektromos és 
▼ibratiós másságé. Sugaras gyógyí
tás (kékfény, Quarzláropa.) Szőrei- 
távolítás (epilatió). Elektromos sová
ny itó (Nagelschmidt Bergonié.^ Fór 
rolevegő-zuhany. Szénsavas fagyasz
tás. Kozmetikai műtétek.

— A Sirolln, A legújabb időben ez a 
szer orvosi és betegkörökben igen 
lók barátot szerzett, mert huiutos 
affeetioknál nagyon bevált. Mondhat 
ni. annyira el van terjedve, hogy 
„Sirolin Koebe" egyetlen házban sem 
hiányzik, ahol a meghűlés, a légző
szervek betegségeit, skrofula stbieket 
meg akarják akadályozni. Kellemes 
i»ü s nivesen veszik,_____

Feelös-szerkesztő:
Dr. K Á R P Á T H Y  L Á S Z L Ó

Nyllt-tér.
Nyilatkozat.

F. hó 28-ik sz. »Ftíhőra?gyar- 
országi Hírlap* bán nyi ttérben meg
jelent nyilatkozatomra f. hó 29 sz. 
Zemplén újságban Schünfeld Her
mán és családja megjelent válaszára 
távollétem miatt csak ma felelhetek.

Azoo kijelentésre, hogy megje
lent állítólagos sértésekért és röp- 
iratért rágalraazási pert el'enem meg 
indította, csupáu azon megjegyzést 
kívánom tenni, hogy ezen állítólag 
sértett család meghatalraazója sza 
vának ura legyen, mert várva-várom 
azon napot, hogy szemben álljak bí
róság előtt és ítéljen igazságos nyi
latkozatomra; csak arra kérem az 
állítólag sértett család raeghatalma 
zóját, hogy a főtárgyaláson ne ta
láljon kibúvót.

Azon csekély pár száz korona 
tartozásomat csak vegyék meg és 
ón fizetni fogom, dacára annak, hogy 
e héten ismét egy végrehajtást ve 
zettek ellenem. Kétszázhusz koroná

dé sajnos eredmény nólkü', mert 
fizettem és fizetni akarok, mert be
csületes, tisztességes utón akarok 
haladd és minden embernek bátran, 
nyiitau a szeme közé nézni.

E sorok bevégzésénél tudomá 
somra jött, hogy az ellenem Ígért 
rágalmazási pert eddig a sértett 
család be nem adta.

Brach Mór.

Kiadótulajdonos:
LANDESMANN MIKSA

Kiadó lakások.
A Kazinczy-utca 5. számú házban 

az Osztrák-Magyar Bank fiókja által 
eddig bérelt lakás azonnal kiadd.

H A A S  I M R E
Hamburg, Lindenstr. 1. a. II.

ajánlja kiváló minőségű teáit, pós- 
tán szállítva, bér és vámmentesen 

a következő árakban :
Orosz kcv. illatos, könnyű tea K. 4 60 
Angol kcv. zamatos uzsonna K. 5*— 
Five o'clock az igazi five 

• ’ilock tea K. I  SO
Mandarin1 különlegesség K. 6'— 

Árak fontenkint.
Képviselők (vidékre) kerestetnek.

Szorgalmas
rábeszélőképes egyéneket kik 
orthodox-izraelita körökben 
ól bevannak vezetve képvi

se lőku l keres német biro
dalmi folyóirat. Jó kereset 
mint mellékfoglalkozás is. 
Ajánlatok F. K. S. 802. jeligére 
Rudolf Mosse, Frankfurt a/m, 

cimre küldendők.

ÜZLETI, GAZDASÁGI ÉS 

PÉNZTÁRI KÖNYVEK _
UTÁNYOS ÁRON =' '  

= = = = =  KAPHATÓK

könyv- éi papirkercskedéke

■ H l  Sátoraljaújhely. 1 1 1 1
Telefon 10 síim

Ajánljuk a t. építő, építész és mészkereskedő urak szi
ves figyelmébe az általunk kizárólag fával égetett, teljesen 
kőmentes

I. rendű darabos meszet,
mely kiadós voltáuál fogva az összes hazai termékeket felül
múlja.

Levélbeli megkeresésekre azonnal válaszolunk, távirati 
megrendeléseket elfogadunk.

JankcgyesM et részvénytársaság  
Zemplén-Caáamiczi m ész- és agyagipar

telepe Sátoraljaújhely, 
Sürgönyeim: Bankegyesület. Telefon 32.

L E G B I Z T O S A B B
a es. ás kir. kiz. szabadalmazott MALÁRTtfK-Mle

patkányirtó pogácsa
patkányok, egerek, vakondok elpusztítására. Próbadoboz 2 K. Háziálla
toknak nem ártnlmas. Kapható gyógyszertárakban ás drogériákban.

J tfa lárts ik  Qyörgy S á to ra ljaú jh e ly .

SALGÓTARJANI 
Kószénbánya R észvénytársulat

széntermékei (szobafütésre és ipari czélokra)

NEUMAN JENÓ cégnél
Sátoraljaújhely

rendelhetők meg. Ugyanott legjobb minőségű apró és 
durva szemű kétszer mosott kovács szén és koksz 

valamint porosz briket kapható.
Superfosfát-műtrágya Káli só

n
1

f Uí tetiiedi AIBBST-palt
' ' képviseletét egész 

Ftílsőmsgyarerszág 
részére átvettem.

Van saerenesém tisz
teletteljesen tuditni 
a nagyérdemű épít
tető és építész urak
kal, valamint ura
dalmakkal, hogy a 
A „FERREN1T“ asbest-műpala a jelenkor legideálisabb és legjobb 

tetőfedő anyaga.
Bgyben tisztelettel felhívom a ra. t. épít- kiváló tisztelettel 
tető urak figyelmét kassai nagy rakta- lil»IN | | | | |H 1 (
rarara, ahol minden építkezni anyag lég- MRAvII I1EIH11V
jobb minőségben, szolid árak mellett fanagykereskedő, 

kapható ; valamint ácsteleperare Kassa, Bocskay-körut 15.

Klein József
szobafestő tapétázó ás mázold
Saujhely, Rákóczi-u. 63

I-ső rendű modern kivitel, 
legfinomabb bel- éfe kül- 

.  földi anyagok.
Telephon 22. sz.

Kiadó lakás.
szobás utcai lakás megfe

lelő mellékhelyiségekkel és
mosókonyha használattal má
jus 1-től kiadó. Bővebbet Ap- 

ponyl-utca 29.
atott Landesmann Miksa és Társa konyvnyomoaiaoan siátoraljaujhely;

Nincs étvágyam.
a fejein fáj, rosszul érzem ma
gam. Ezen rosszullétnek legin
kább gyomorrontás vagy az 
elégtelenül működő emésztő

szervek as okai.
Ezeu panaszokfolytouhallhatók, 
ha nem használja rendszeresen a

JCaiser-jéle fodormenta

Hosszabb használat esetén ki
tűnő háziszer étvágytalanság, 
gyomorfájás, fejfájás, gyomor- 

sütés és szájszag ellen.
20 és 40 filléres Csornáitokban 
kapható; Widder és Kardos 
lyógyszertárában és Hrabéezy 
Kálmán drogériájában Sátoralja
újhely, Kronovlts Miksa gyógy
szertárában Nagyuihály, Fábián 
Arnold gyógyszertárában Ho 
roonua és Hazay Géza gyógy

szertárában Tőketerebei. /
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